Xuất gia từ khi
còn nhỏ, với chí nguyện hướng Phật mãnh liệt, Ni

trưởng ngày ngày thiết tha cầu học Phật pháp, thúc
liễm thân tâm, trao dồi giới đức để làm nền tảng trên
con đường bước đầu tu học của mình. Sau khi hoàn
thành ước nguyện phụng sự đạo pháp - nhân sinh,
Ni trưởng đã thâu thần viên tịch vào ngày 10/9/2019
(nhằm ngày 12/8 năm Kỷ Hợi).

SỰ NGHIỆP HOẰNG PHÁP LỢI CỦA NI
TRƯỞNG THÍCH NỮ NHƯ HẢI
Xây dựng ngôi Sắc Tứ Tam Bảo Tự
Là một Ni trưởng tài đức vẹn toàn cùng oai nghi tế
hạnh trọn vẹn, năm 1974, Ni trưởng thượng Như
hạ Hải được nhị vị Tôn sư Thích Huyền Vi và Hòa
thượng Thích Thanh Từ giao phó nhiệm vụ trụ trì
ngôi Sắc Tứ Tam Bảo Tự [5].-

HÀNH TRẠNG CỦA THIỀN SƯ PHÁP
CHUYÊN (1726-1798)
Theo Từ Quang Tự, Pháp Chuyên Luật Truyền
Diệu Nghiêm, Nhân Do Sự Tích Chí cho biết: Tổ sư
pháp danh Pháp Chuyên, tự Luật Truyền, hiệu Diệu
Nghiêm, nối pháp đời 36 tông Lâm Tế, thế hệ thứ 3
thiền phái Chúc Thánh. Ngài họ Trần, khánh sanh
ngày mồng 2 tháng 4 năm Bính Ngọ (1726) tại làng
Cổ Tháp, xã Hoa Châu, phủ Thăng Hoa, tỉnh Quảng
Nam (nay thuộc thôn Cổ Tháp, xã Duy Châu, huyện
Duy Xuyên). Thân phụ là cụ ông Trần Văn Hiếu và
thân mẫu là cụ bà Nhụ nhơn. Ngay từ nhỏ, Ngài đã
không ăn được những thức ăn có mùi tanh.

Khi biết cơ duyên của mình ở chốn
Ta bà đã trọn, Ngài nhóm họp đồ
chúng và đọc kệ phú pháp:
Lai nhi vị tằng lai
Khứ nhi vị tằng khứ
Khứ lai bổn như như
Như như hoàn lai khứ [9].

Dịch:
Đến mà chưa từng đến
Đi cũng chẳng từng đi
Đến đi vốn như như
Như như lại đến đi.

Ngày 17 tháng 6 năm Mậu Ngọ 1798,
Hòa thượng Pháp Chuyên viên tịch,
trụ thế 73 năm, hạ lạp 53 tuổi.

Năm
1797, niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 5, đời Hoàng đế
Cảnh Thịnh nhà Tây Sơn, tháng 10, đại chúng thỉnh
Thiền sư Pháp Chuyên giảng Tứ Thập Nhị Chương
Kinh, Di Giáo Kinh, Long Thơ Tịnh Độ tập, Địa
Tạng Kinh,… và cũng năm này, Ngài xây dựng thảo
am thành ngôi Phạm vũ trang nghiêm, đặt tên là Từ
Quang Tự trên núi Bạch Thạch, thôn Cần Lương,
xã An Dân, huyện Tuy An, tỉnh Phú Yên [7].

Tháng giêng năm Quý Sửu (1793), Ngài đến
xã Xuân Đài thấy núi sông hòa quyện bèn
lập thảo am trụ lại nơi đây. Mãi cho đến
năm Đinh Tỵ (1797), Ngài mới

chính thức khai sơn chùa Từ Quang tại tỉnh Phú Yên.
Ngày 21 tháng 7 năm Bính Thìn (1796), Ngài khai
đàn thuyết giới, truyền giới cho 200 Tăng chúng tu
học. Tháng giêng năm Mậu Ngọ (1798), hoàng thái
hậu thỉnh Ngài về kinh chứng minh lễ đúc Đại hồng
chung. Pháp sự viên thành, Ngài được ban cà sa sắc
tía. Ngày 15 tháng 5, Ngài trở về Phú Yên tổ chức lễ
trai đàn bạt độ và truyền giới cho hơn 100 người [8].

Khi biết cơ duyên của mình ở chốn Ta bà đã trọn,
Ngài nhóm họp đồ chúng và đọc kệ phú pháp:
Lai nhi vị tằng lai
Khứ nhi vị tằng khứ
Khứ lai bổn như như
Như như hoàn lai khứ [9].

Dịch:
Đến mà chưa từng đến
Đi cũng chẳng từng đi
Đến đi vốn như như
Như như lại đến đi.

Ngày 17 tháng 6 năm Mậu Ngọ 1798, Hòa thượng
Pháp Chuyên viên tịch, trụ thế 73 năm, hạ lạp 53 tuổi.

SỰ NGHIỆP TRƯỚC TÁC
CỦA THIỀN SƯ
Những tác phẩm do Thiền sư trước tác
có khoảng 20 tác phẩm, gồm: 1. Diệu
nghiêm Lão tổ thi tập; 2. Tam bảo biện
hoặc luận; 3. Chiết nghi luận tái trị; 4.

Thiện ác quy cảnh lục; 5.